
1 

 

Doplňující informace k činnosti knihovny v roce 2018 
Projekt Benchmarking knihoven 

 

Název knihovny: Knihovna U Mokřinky 

Sídlo knihovny (obec/město): Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Zřizovatel: Obec Mokré 

Uveďte typ: příspěvková organizace, 

organizační složka obce, organizační 

složka jiného zařízení (kterého), s.r.o., 

ops: 

Organizační složka obce 

Vykonává knihovna regionální funkce? 

(uveďte Ano nebo Ne) 

NE 

Provozuje knihovna hudební odd.? NE 

Půjčuje knihovna zvukové dokumenty? ANO 

Počet poboček: žádná 

   

Počet obsluhované populace: 

(Uveďte specifika, zvláštnosti, spádovost obce apod., které ovlivňují nebo mohou ovlivňovat 

strukturu uživatelů knihovny) 

 

V obci bylo k 31. 12. 2017 trvale přihlášeno 156 osob + 2 cizinci = 158. Průměrný věk 

obyvatel je 44 let. Knihovnu navštěvují čtenáři i z okolních obcí (České Meziříčí, Opočno, 

Dobruška, Přepychy, Holohlavy, Dvůr Králové n. L.). Jsou to děti, které zde mají babičku 

nebo i dospělí, kteří se odstěhovali, mají zde příbuzné……ale knihovnu neopustili. Malou 

specifikací naší knihovny je založení regionální knihovničky, kde je již více než 500 

dokumentů – knih – publikací – seminárních prací apod. Čtenáři si také mohou v knihovně 

zapůjčit kopie starých kronik a různé dokumenty obce, jako jsou výroční zprávy obce 

(závěrečný účet obce) a knihovny. V knihovně je jeden počítač s připojením na internet 

(zdarma). Další specifikací knihovny je, že je zde výtvarné zázemí pro děti i dospělé, kteří si 

zde mohou malovat pastelkami, barvami, barvičkami na sklo, vyrábět různé dekorace, šperky 

z korálků atd. k dispozici jsou i společenské hry, křídová tabule a další hry. Před knihovnou je 

i dětské hřiště s houpačkami a kolotočem. Samozřejmostí je na požádání dodávání knih domů. 

 

Vzdělávací zařízení v místě (uveďte počty): 

Počet základních škol 0 

Počet středních škol 0 

Počet jiných vzdělávacích zařízení 0 

Počet vysokých škol 0 

Jiné 0 

 

Provozní doba:  

(Uveďte konkrétní rozpis provozní doby jednotlivých pracovišť služeb. Případně doplňte 

rozpisem provozní doby poboček) 

 

Provozní doba je stejná s provozní dobou obecního úřadu, protože knihovnice je zároveň 

účetní a administrativní pracovnice obce s prací na celý úvazek. I když má knihovna svoje 

úřední hodiny každý čtvrtek od 17 do 20 hodin, čtenáři si mohou přijít vypůjčit knihy nebo 

na internet kdykoliv během pracovní doby, což je dennodenně. Čtvrteční hodiny využívají 

především čtenáři, kteří jsou z jiné obce. Otevření knihovny je cca 25 hodin týdně. 



2 

 

Umístění knihovny:  

V samostatném účelovém objektu, v objektu s jinou institucí, informace o dislokovaných 

pracovištích, dislokace v rámci obce města -  obchodní zóna, mimo centrum apod., pokud to 

ovlivňuje využívanost knihovny.) 

 

Knihovna je umístěna v budově Obecního úřadu Mokré, má bezbariérový přístup, je 

zrekonstruovaná v roce 2010. Je rozdělená do dvou místností, větší slouží navíc jako herna 

pro děti (výtvarné tvoření, akce pro děti, besedy, Čajovna u bludičky pro seniory atd.). 

K dispozici jsou společenské hry, hračky, stavebnice a výtvarný materiál, dále různé kvízy, 

omalovánky, domalovánky, hlavolamy, tabule s křídami apod. Jsou zde výstavní prostory – 

MiniGalerie na „síti“. Další prostory využívá knihovna ve Společenském klubu – konají se 

zde větší akce: přednášky, besídky, výtvarné tvoření (perníčky, keramika apod.), vítání 

občánků, výstava apod. 

 

Financování: 

Registrační poplatek (výše): dospělý čtenář jako jedna osoba – 100 Kč, dítě jako jedna osoba 

50 Kč, zvýhodněná rodinná průkazka – 100 Kč – ročně 

 

(Uveďte další specifické údaje – provozuje knihovna nějaké výdělečné činnosti?; získání 

zvláštních dotací, velké dary a další zvláštnosti financování) 

 

Finanční zajištění knihovny je na dobré úrovni. Knihovna využívá ke své činnosti prostředky 

obce, dále dotace a granty, finanční a věcné dary firem a obyvatel obce.  

 

Financování neprofesionálních knihoven:  

Knihovnu finančně zabezpečuje obec jako zřizovatel a knihovnu velmi podporuje. Je to jediný 

„spolek“, který v obci zajišťuje kulturní vyžití pro děti i dospělé.  

 

VISK a jiné jednorázové dotace: 

V roce 2018 knihovna využila dotace VISK – on-line katalog Tritius REKS – 18 150 Kč. 

Knihovna obdržela finanční dary ve výši 26 000 Kč od obyvatel obce (na kulturu a vydání 

receptáře). 

 

Další funkce knihovny: 

(Uveďte funkce, které knihovna vykonává nad rámec běžných aktivit knihovny, 

např. provoz informačního centra obce, provoz kina, kulturního střediska apod.) 

 

Knihovna plní funkci kulturního střediska v obci. Zde se vymýšlí a organizují víceméně 

všechny akce, které se pořádají.  

Knihovnice je šéfredaktorkou Mokerského zpravodaje, který vychází 4x ročně a jehož velká 

část je vždy věnována činnosti a propagaci knihovny. Svázané ročníky jsou k dispozici 

čtenářům v knihovně. 

Knihovnice zpracovává samostatné webové stránky knihovny a knihovnu propaguje 

v regionálním tisku (Rychnovský deník, Orlický týdeník, Orlický net), knihovnickém 

zpravodaji Královéhradeckého kraje U nás a také v zahraničním tisku – Austrálie. 

Knihovnice má rekvalifikační kurz knihovníka a informačního pracovníka (SVK HK), dále 

jednooborovou maturitu z výpočetní techniky a informatiky, psaní písemností (obchodní 

akademie Brno). 

 

 



3 

 

Zajišťujete některé činnosti formou outsourcingu (služeb)?  

(Například úklid, účetnictví apod., pokud ano, specifikujte). 

 

Ne, účetnictví, které je součástí rozpočtu obce, zpracovává ho zaměstnankyně obecního 

úřadu, úklid je řešen dohodou o provedení práce.  

 

Dobrovolníci v knihovně 

Pracujete s dobrovolníky? Pokud ano, uveďte počet: Na organizaci akcí se během roku 

podílí cca 20 – 25 dobrovolníků 

Kolik hodin za rok odpracovali? : Speciální evidenci hodin dobrovolníků knihovna nevede, 

ale odhadem je to cca 250 hodin. 

 

Uveďte oblasti, jimž se věnovali (např. předčítání, zpracování propagačních materiálů 

apod.):   

Dobrovolníci jsou potřeba hlavně při větších akcích. Malé akce, jako výstavy, besedy 

v knihovně, zajišťuje knihovnice sama.  

 

Jedná se hlavně o zajištění dekorací – výroba, instalace, dále účast na akcích na stanovištích 

soutěží pro děti, úklid prostranství, společenského klubu před a akcí a po ní.  

 

Zvláštností a specifika: 

(Uveďte zvláštnosti běžného roku, které mohly ovlivnit výsledné hodnoty, např. delší 

uzavření knihovny kvůli rekonstrukci, velké akce a další specifika) 

 

V roce 2018 přímo v knihovně neproběhla žádná investice ani velká oprava. Knihovna je 

zrekonstruovaná (2010). V tomto roce proběhla další etapa investiční akce Společenského 

klubu (rekonstrukce bývalého obchodu), kde má knihovna svoje druhé zázemí na konání 

větších společenských akcí – besedy a přednášky s promítáním, výstavy, setkání seniorů, 

vánoční besídky, keramické kurzy, atd.  

 

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

Počet akcí (účast či pořádaných vlastních) = 56  

1.  Novoroční procházka okolo Mokrého 1.1.2018  

2.  Křest knihy obce Mokré II. dne 19.1.2018 

3. Čajovna - Stanislav Skřička - OPRAWME SE - 7.2.2018 

4. Mezinárodní den darování knih 14.2.2018 

5. Tři kluci na cestách 16.2.2018 

6. Vyhodnocení fotografické soutěže Neklidné nebe 10.3.2018 

7. Přednáška Petra Horálka Klenoty chilského nebe 10.3.2018 

8. MiniGalerie - Výstava vítězných snímků fotosoutěže Neklidné nebe 

9. Divadlo: Penzion pro svobodné pány 18.3.2018 

10. Autorské čtení bludičky Mokřinky 23.3.2018 

11. Perníčky 24.3.2018 

12. Výstava družiny ZŠ Pouchov HK 

13. Marta Pohnerová - Ochočte vodníka - vlastní ilustrace knihy 

14. Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO 

15. Čajovna u bludičky 12.4.2018 - posezení nad vítěznými astrofotografiemi Neklidné 

nebe 

16. S Márovými za exotikou 14.4.2018 

17. Vyhodnocení čtenářů roku 2017 

http://www.obecmokre.cz/svestkove-aleje-1-ledna-2018
http://www.obecmokre.cz/kronika/index.php?nid=4986&lid=cs&oid=6039988
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/mezinarodni-den-darovani-knih-14-2-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/tri-kluci-na-cestach-16-2-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vyhodnoceni-fotograficke-souteze-neklidne-nebe-10-3-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/prednaska-petra-horalka-klenoty-chilskeho-nebe
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-viteznych-snimku-fotosouteze-neklidne-nebe
http://knihovna.obecmokre.cz/divadlo-penzion-pro-svobodne-pany
http://knihovna.obecmokre.cz/autorske-cteni-bludicky-mokrinky-23-3-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/pernicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-druziny-zs-pouchov-hk
http://knihovna.obecmokre.cz/marta-pohnerova-ochocte-vodnika
http://knihovna.obecmokre.cz/cestovani-s-pozdravem-aneb-vyprava-do-zoo
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/s-marovymi-za-exotikou-14-4-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vyhodnoceni-ctenaru-roku-2017


4 

 

18. Slet čarodějnic 30.4.2018 

19. Výstava paličkované krajky 2018 

20. Prvomájové švestkové aleje 1.5.2018 

21. Vítání občánků 12.5.2018 

22. Čajovna se starými fotografiemi Českého Meziříčí 16.5.2018 

23. Výstava - Vážka a její přátelé 5.6.-26.7.2018 

24. Výstava Broušené sklo 2018 

25. Čajovna: Thajsko - vážky - broušené sklo 5.6.2018 

26. Květinový den 16.6.2018 

27. Výstava: Mokré od jara do podzimu 

28. Kafíčko s Miloněm Čepelkou 

29. Keramický kurz 22.8.2018 

30. Posvícenský nohejbal 25.8.2018 

31. Dekret pro prvňáčka 29.8.2018 

32. Čajovna u bludičky: Chorvatsko - Čiovo a vodopády Krka 5.9.2018 

33. Výlet ZOO Praha 15.9.2018 

34. Výstava pohlednic z cest 2018 

35. Výstava prázdninové keramiky 2018 

36. Výstava Nejkrásnější plakáty 

37. Výjezd čajovny za Ivankou Devátou do Opočna 25.9.2018 

38. Křest Mokerského receptáře 27.9.2018 

39. Čajovna: Na slovíčko s Miloněm Čepelkou 11.10.2018 

40. Mokerský receptář v Galerii H-Houdkovice 13.10.2018 

41. Český den s českými vlajkami a uctění památky mokerských bojovníků obou 

světových válek 28.10.2018 

42. Generál Laudon v Mokrém 28.10.2018 

43. Setkání seniorů 28.10.2018 

44. Vaření podle Receptáře v Restauraci U Slunce Opočno 6.11.2018 

45. Prodejní výstava vánočních čajů 2018 

46. Knihovnice s receptářem v Rozhlase Hradec Králové 

47. Čajovna s Policií ČR 20.11.2018 

48. Vítání občánků 24.11.2018 

49. Rozsvícení vánočního stromu 2.12.2018 

50. Prodejní výstava keramiky Kopeček 2018 

51. Čertovské zvonění 7.12.2018 

52. Vánoční besídka 8.12.2018 

53. Výstava: Mrazivá krása v Mokrém a okolí 

54. Vánoční čajovna 12.12.2018 

55. Předvánoční pochod okolo Mokrého 15.12.2018 

56. Fotografická soutěž 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://knihovna.obecmokre.cz/slet-carodejnic-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-palickovane-krajky-2018
http://www.obecmokre.cz/svestkove-aleje-1-kvetna-2018
http://www.obecmokre.cz/miminka
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-vazka-a-jeji-pratele
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-brousene-sklo-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/kvetinovy-den-16-6-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-mokre-jaro-podzim
http://knihovna.obecmokre.cz/kaficko-milon-cepelka
http://knihovna.obecmokre.cz/keramicky-kurz-2018
http://www.obecmokre.cz/udalosti-2018/2582018-posvicensky-nohejbal
http://knihovna.obecmokre.cz/dekret-pro-prvnacka-29-8-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vylet-zoo-praha-15-9-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-pohlednic-z-cest-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-prazdninove-keramiky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-nejkrasnejsi-plakaty
http://knihovna.obecmokre.cz/vyjezd-cajovny-za-ivankou-devatou-do-opocna
http://knihovna.obecmokre.cz/krest-mokerskeho-receptare-2792018
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/mokersky-receptar-v-galerii-h-houdkovice
http://www.obecmokre.cz/kronika/index.php?nid=4986&lid=cs&oid=6532739
http://www.obecmokre.cz/kronika/index.php?nid=4986&lid=cs&oid=6532739
http://knihovna.obecmokre.cz/general-laudon-v-mokrem
http://www.obecmokre.cz/jubilanti
http://knihovna.obecmokre.cz/vareni-podle-receptare-v-restauraci-u-slunce-opocno
http://knihovna.obecmokre.cz/prodejni-vystava-vanocnich-caju-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/knihovnice-s-receptarem-v-rozhlase-hradec-kralove
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://www.obecmokre.cz/miminka
http://knihovna.obecmokre.cz/rozsviceni-vanocniho-stromu-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/prodejni-vystava-keramiky-kopecek-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/certovske-zvoneni-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vanocni-besidka-2018
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-mraziva-krasa-v-mokrem-a-okoli
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2018
http://www.obecmokre.cz/svestkove-aleje-15122018
http://knihovna.obecmokre.cz/fotograficka-soutez-2018


5 

 

K největším akcím roku 2018 patřily: 

1. Slet čarodějnic – tradiční, velmi oblíbená akce. Téma: Bradavice. Účast cca 100 osob. 

 

 

2. Prázdninové malování a cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO – 15. ročník  

Účast 19 dětí a 3 maminky. Pohlednic do knihovny bylo zasláno 23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

3. Květinový den – den pro děti a rodiče patří k nejoblíbenějším akcím. Účast cca 100 osob.  

 

4. Rozsvícení vánočního stromu s kulturním programem a svařákem. Účast cca 80 osob. 

Děti nacvičily s Věrkou Faltusovou koledy 

              

 

 



7 

 

5. Zdobení velikonočních perníčků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Čajovna s Miloněm Čepelkou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

V knihovně byla založena MiniGalerie „Na síti“ 

 

 

 

                                                               

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

K oblíbeným akcím patří také turistické procházky okolo Mokrého pod názvem Za poznáním 

švestkových alejí. Malý turistický klub se jmenuje Slíváci.  

 

 
 

Spolupráce knihoven  

Knihovnice je členkou SKIP. Knihovna spolupracuje s knihovnou Opočno, Dobruška a Rychnov 

nad Kněžnou.  

 

Spolupráce s ostatními subjekty 

Knihovna a obec spolupracuje s Jezdeckým centrem Mokré. 

více zde: http://www.jcmokre.cz  

 

Družba s první českou knihovnou na území Chorvatska – 

Knihovna Franty Buriana, Daruvar. 

 

Soupis publikací  

Knihovna v roce 2018 vydala publikaci:  

Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes – 

oblíbené recepty obyvatel Mokrého dle popisných čísel, autorka 

Dagmar Honsnejmanová, pro obec Mokré vydalo nakladatelství), 

ISBN 978-80-905550-9-9, náklad 800 ks. 
 

 
 

Knihovna pod záštitou obce vydává Mokerský zpravodaj. V roce 2018 byla vydána 4 čísla, 

celkovým nákladem 480 ks. 

 

http://www.jcmokre.cz/


10 

 

Zvláštnosti a specifika 

Úspěchy, nové trendy a propagace  

 

19. 1. 2019 – Křest 

knihy: Obec Mokré: 

Zajímavá data 

v dějinách 

i současnosti 1390 – 

2016 a půl 

 

Autorka:  

 

 

Dagmar Honsnejmanová 

 

Knihu pokřtil: JUDr. Miroslav Antl 

a hosté: 
Mgr. Tomáš Zelenka  - ředitel Muzea 

a galerie Orlických hor 

Mgr. Vladimír Svatoň – vedoucí 

Vlastivědného muzea Dobruška 

Pavel Štěpán – vedoucí Kina 70 Dobruška 

Dr. Josef Ptáček, historik, z Dobrušky  

Ing. Jiří Soukup – nejstarší maratonec 

v Čechách 

Ladislav Falta - olympionik, mistr světa 

a mistr Evropy v rychlopalbě  
 

27. 9.2019 – Křest knihy: 

Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes 

 

Autorka: Dagmar Honsnejmanová 

 

Knihu pokřtil: senátor 

JUDr. Miroslav Antl 

 

a hosté: 

Mgr. Tomáš Zelenka  - 

ředitel Muzea a galerie 

Orlických hor 

 

Mgr. Vladimír Svatoň – 

vedoucí Vlastivědného 

muzea Dobruška 

 

Marta Pohnerová – 

malířka a spisovatelka 

 

 

 



11 

 

K zvláštnostem knihovny patří pořádání mezinárodní fotografické soutěže ve spolupráci 

s Českou astronomickou společností, hvězdárnou Pardubice, hvězdárnou Žebrák 

a astrofotografem Petrem Horálkem. V tomto roce začal již 5. ročník, který bude vyhodnocen 

v roce 2019. 

 

Dokončení III. etapy Společenského klubu  

Klub využívá knihovna ke společenským akcím: besedy, výstavy, přednášky, vyhodnocení 

soutěží apod. V současné době je zde perfektní zázemí (malý sál, kuchyňka, výstavní 

prostory). 

 

 
 

 

Propagace 

Propagace je velká – webové stránky, Mokerský zpravodaj, regionální, celostátní i zahraniční 

tisk (Čechoaustralan), místní vývěska, veřejný rozhlas, opočenské webové stránky Vylepto, 

internetové portály – ORLICKÝ.net, Orlický týdeník, Místní kultura, Česká televize, Český 

rozhlas atd. 

 

Webové stránky obce Mokré jsou všechny propojeny. 

 

www.obecmokre.cz   

http://knihovna.obecmokre.cz  

www.obecmokre.cz/kronika  

http://mokre.nase-kronika.cz  

www.obecmokre.cz/zpravodaj2  

www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  

www.obecmokre.cz/kvetiny2013  

 

 

Knihovnice je členkou SKIP. 

 

Zpracovala: Dagmar Honsnejmanová 

 

 

Datum: 20. 6. 2019 

http://www.obecmokre.cz/
http://knihovna.obecmokre.cz/
http://www.obecmokre.cz/kronika
http://mokre.nase-kronika.cz/
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2
http://www.obecmokre.cz/zpravodaje2012
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013

